Quanto àquilo que é último neste ou naquele gênero das coisas conhecíveis, é a ciência que aperfeiçoa o intelecto. Por isso, haverá tantos diferentes hábitos das ciências quanto são os diferentes gêneros das coisas conhecíveis, ao passo que existe uma só sabedoria⁶⁹.

O artigo 3, que pergunta se a arte como hábito intelectual é uma virtude, afirma que a arte nada mais é que a razão reta de fazer algumas obras⁷⁰. Interessa à arte a qualidade da obra, que a própria obra que se faz seja boa em si mesma. Com efeito, a arte é um hábito operativo; “num ponto ela se identifica com os hábitos especulativos, a saber, enquanto a estes hábitos interessa o modo de ser da coisa e não como o modo de ser do apetite humano

⁶⁷ “Verum autem est dupliciter considerabile: uno modo, sicut per se notum; alio modo, sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum, se habet ut principium; et percipitur statim ab intellectu. Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum”. (*S. theol.* I^a-II^a, q. 57, a. 2).

⁶⁸ “Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis: et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter: uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae. Et quia *ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam* [...] ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et máxime cognoscibile secundum naturam. Et circa huiusmodi est sapientia, quae considerat altíssimas causas [...] convenienter iudicat et ordinat de omnibus: quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas”. (*S. theol.* I^a-II^a, q. 57, a. 2).

⁶⁹ “Quod est ultimum in hoc vel in illo genere cognoscibilium, perfecit intellectum scientia. Et ideo secundum diversa genera scibilium, sunt diversi habitus scientiarum: cum tamen sapientia non sit nisi una”. (*Ibid.* I^a-II^a, q. 57, a. 2).

⁷⁰ *Ibid.* I^a-II^a, q.57, a. 4.

em relação a ela”⁷¹. A arte é uma faculdade (capacidade, potência) de agir bem. Mas não está claro ainda de que modo ela se diferencia da prudência.

Aristóteles havia demonstrado que a prudência é distinta da arte, pois a prudência visa à ação, e a arte, à produção. Mas antes de chegar a essa distinção, admite que agir e produzir são, de alguma forma, inserir-se na ordem do mundo para modificá-lo e com isso tanto o objeto da ação quanto o da produção pertencem ao domínio daquilo que pode ser diferente⁷². A arte é essa disposição para produzir acompanhada de regra, e a prudência, a disposição para agir acompanhada de regra. No livro VI da *Ética a Nicômaco*, quando trata das virtudes, Aristóteles elabora melhor a distinção entre prudência e arte. Não cabe aqui discorrer a esse respeito, mas apenas elucidar como Tomás de Aquino entende e argumenta baseado na filosofia aristotélica.